
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32896 39Sexta-feira, 29 DE MAIO DE 2015

Onde se lê: Maria Lucia da Silva Sousa - mat. N° 57193723/1.
Leia-se: Maria Lucia Soares da Silva - mat. N° 57193723/1.
Retifi ca-se a Portaria n°. 250/ 19.05.2015, publicada no DOE N°. 
32.889/20.05.2015 e republicada no DOE Nº32.890/21.05.2015, 
referente ao servidor ELIAS FROTA DE OLIVEIRA, matrícula 
n°.57194984/1
Onde se lê: Período de gozo: 15.06.2015 a 14.07.2015.
Leia-se: Período de gozo: 08.06.2015 a 07.07.2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.05.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 834320

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 639, DE 13 DE MAIO DE 2015
O  Secretário  de  Estado  de  Saúde  Pública,  no  uso  de  suas  
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o relatório da CPPAD/NC e  do parecer 
jurídico da  AJUR  desta  Secretaria  de  Estado  de  Saúde 
Pública  proferido  nos  autos  do  Processo  Administrativo  nº 
2013/154481,  os  quais  concluíram pelo  arquivamento  do  
presente procedimento;
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com  arrimo  no  parágrafo único do Art. 200  
da  Lei  n° 5.810/94, o  procedimento  administrativo  acima  
especifi cado, cujo  objeto  era  a  apuração  de  possível  extravio 
de documento público, em face das servidoras Cláudia de Lima 
Conceição e Odeize Costa Oliveira, tendo em vista a falta de 
objeto.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. Sr.  SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 13 de maio de 2015.

Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 833902

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 015 DE 08 DE MAIO DE 2015
CONCEDER a servidor ANDRE RAIMUNDO LIMA COSTA, 
Id. Funcional nº 57191351 / 2 ocupante do cargo de 
ADMINISTRADOR, lo tado no 2º Centro Reg. de Saúde - Sta. 
Izabel do Pará - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 11 de Maio de 2015 a 09 de Junho de 2015, referente 
ao triênio 15 de Maio de 2008 a 15 de Maio de 2008.
PORTARIA Nº 22 DE 14 DE ABRIL DE 2015
CONCEDER a servidora JUREMA DE MELO MARTINS, Id. 
Funcional nº 725145 / 1 ocupante do cargo de AGENTE DE 
ARTES PRATICAS, lo tada na Unidade Mista - Oeiras do Pará - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Junho de 2015 a 30 de Julho de 2015, referente ao triênio 08 
de Março de 2011 a 07 de Março de 2014. 
OBS:REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES DO 
DOE:32.891/22.05.2015
PORTARIA Nº 277 DE 28 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora do servidor JOSE 
DOS SANTOS BRITO, ocorrido 09.04.2015 e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor JOSE DOS SANTOS BRITO, 
ocupante do cargo de, CONTADOR Id. Funcional nº 5141931 / 1, 
lo tado no Departamento de Auditoria em Saúde - SESPA, a contar 
de 09/04/2015, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de sua Genitora, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA N°. 269 DE 26 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2015/132716.

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n°. 248/ 18.05.2015 publicada 
no DOE nº 32.889/20.05.2015, a, Licença Sem Vencimentos, 
a servidora CLAUDIA CRISTINA COSTA PEREIRA, Matrícula n° 
54193545-1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Divisão de Direitos e Vantagens.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.05.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA
.

Protocolo 834057

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Portaria n°: 034/2015
Objetivo: Conduzir o servidor desta ETSUS/PA, até o município 
de São João de Pirabas no dia  28/05/2015.
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém - PA - BR
Destino: São João de Pirabas - PA - BR
Servidor: Luiz Otávio Alves Ribeiro - CPF. N °307.475.032-49
Matrícula: 541905551
Cargo/Função: Motorista
N° de Diária: 0,5                                                             Tipos 
de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 834303

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Portaria n°: 031/2015
Objetivo: Realizar avaliação dos trabalhos de dispersão e a 
Certifi cação dos alunos do Curso de Qualifi cação para Agente  
Comunitário de Saúde,  no município de São João de Pirabas, no 
dia 28/05/2015.
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém - PA - BR
Destino: São João de Pirabas - PA - BR
Servidor: Clenilson Pinheiro Macedo - CPF.: 602.853.892-20
Matrícula: 5901460
Cargo/Função: Técnico em Radiologia
N° de Diária: 0,5                                                             Tipos 
de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 834332

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Portaria n°: 032/2015
Objetivo: Realizar avaliação dos trabalhos de dispersão e a 
Certifi cação dos alunos do Curso de Qualifi cação para Agente 
Comunitário de Saúde,  nos municípios de Aurora do Pará e São 
Miguel do Guamá, no  período de 02 à 03/06/2015
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém - PA - BR
Destino: Aurora do Pará - PA - BR
Servidor: Clenilson Pinheiro Macedo - CPF.: 602.853.892-20
Matrícula: 5901460
Cargo/Função: Técnico em Radiologia
N° de Diária: 1,5                                                             Tipos 
de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 834374
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Portaria n°: 035/2015
Objetivo: Conduzir os servidores desta ETSUS/PA, até o 
município de Aurora do Pará, no período de 02 à 03/06/2015.
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém - PA - BR
Destino: Aurora do Pará - PA - BR
Servidor: Luiz Otávio Alves Ribeiro - CPF. N °307.475.032-49
Matrícula: 541905551
Cargo/Função: Motorista
N° de Diária: 0,5                                                             Tipos 
de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 834384

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 142 DE 18/05/2015
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atri-
buições legais, delegadas através da PORTARIA Nº 
035/06.01.2011, publicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de 
janeiro de 2011. 
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 142 DE 18/05/2015, publicada no 
D.O. E nº 32.888 de 19/05/2015, que concedeu suprimento de 
fundos.
Onde se lê: 339014
Leia-se: 339033
Onde se lê: R$ 500,00
Leia-se: R$ 600,00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIRETOR NO LACEN/PA
Protocolo 834139

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 002/2015/LACEN/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 11/2015 - 
LACEN/SESPA.
PARTES: LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ/ SESPA 
E M. B Comércio de Material Hospitalar Ltda.
OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento a aquisição 
de INSUMOS PARA DIAGNÓSTICOS MOLECULAR (HCV, HBV, 
HPV, CT/NG) E INSUMOS PARA O EQUIPAMENTO ABX PENTRA 60 
(TESTES HEMOGRAMAS) de acordo com o Termo de Referência.
VIGÊNCIA: 26 de maio de 2015 a 25 de maio de 2016.
VALOR: R$ 1.840.764,00.
Programa de Trabalho: 10.302.1312-2610 / 10.305-1300-6256
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0132000000 / 0149001878/0103000000
Plano Interno: 0000002610 C / 0000006256 C
FORO: Cidade de Belém, Estado do Pará.
Data da assinatura: 26 de maio de 2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS 
SANTOS.

Protocolo 834284

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/
LACEN/2015.

OBJETO: Aquisição de Insumos - Tiras reagentes, tubo e 
solução tampão de acordo com as especifi cações, contidas no 
Anexo I-A do Edital.
DOTAÇÃO: 10.305.1300-6256/ 10.302.1312.2610
NATUREZA: 339030
FONTE: 0149001878/0132000000/0103000000
P.I:0000006256C/ 0000002610C
DATA DA ABERTURA: 12/06/2015
HORÁRIO: 09:00 h. (horário de Brasília). UASG: 926007
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br .
MARIVALDO CASTILHO
PREGOEIRO/LACEN

Protocolo 834402

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº351 DE 20 DE MAIO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Receber medicamentos para os crônicos renais que 
fazem tratamento de hemodiálise no Hospital Santo Antonio 
Maria Zacaria no município de Bragança.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Castanhal/PA
Nome do servidor (a): Janni Luci Oliveira Soares
Cargo: Comissionado
Matricula: 5571731-3
Data início: 21/05/2015
Data término: 21/05/2015
Quantidade: 0,5 (meia DIÁRIA)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº352 DE 20 DE MAIO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com técnica da DOCA/4ºCRS para 


